



## CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

### BOLETÍN TRIMESTRAL

Número 17 - Marzo 2005

Aragón, en un marco internacional de vigorosa actividad y modestos avances europeos, consolida la recuperación iniciada a lo largo de 2003 y muestra un perfil de actividad creciente, alcanzando un año más tasas de expansión por encima de la media española y europea. En el conjunto de 2004, la producción bruta de bienes y servicios creció un 3%, dato tres décimas superior al promedio español y más de un punto respecto de la Unión Monetaria.

La evolución de las distintas partidas del PIB, desde la perspectiva del gasto, evidencia la solidez del crecimiento aragonés. Junto a un dinámico comportamiento de todos los componentes de la demanda interna, con tasas de avance por encima del 3,5%, destaca la intensa actividad de la inversión productiva, que crece en cómputo anual un 4,6%, 2,4% en 2003, y muestra una notable aceleración en el último trimestre, alcanzando una tasa del 7,3% frente al 2,6% registrado en el mismo período del ejercicio anterior. En cuanto a la demanda externa, las exportaciones se desaceleraron en el conjunto del año, respecto de los datos de 2003, creciendo un 4,2%, frente a las importaciones que avanzaron a mayor ritmo, un 8,6%; no obstante, en términos de valor, el superávit alcanzado, aunque inferior al recogido en 2003, fue superior al de los años 2001 y 2002.

Por sectores productivos, la construcción sigue siendo el más dinámico, con un crecimiento medio del 3,2%, un punto y medio por debajo del registro de 2003, pero con un perfil acelerado a lo largo del ejercicio. Los servicios, por contra, mostraron una suave desaceleración, no impidiendo con ello que 2004 se cerrara con una tasa interanual del 2,9%, cuatro décimas más que el año anterior. En lo que respecta al sector industrial y energético, su crecimiento se situó por encima del promedio español en medio punto, con un resultado del 2,6% frente al 1,9% de 2003, mostrando una positiva evolución, acorde con la trayectoria seguida por las inversiones en bienes de equipo.

Los precios en febrero volvieron a subir, cuatro décimas en Aragón y dos en España, situándose la tasa interanual de inflación en el 3,4% y 3,3% respectivamente. Este repunte se ha debido principalmente a las heladas derivadas de las sucesivas olas de frío, que causaron un encarecimiento de los alimentos frescos, y al aumento de los precios del transporte, ante el alza de los productos energéticos. La inflación subyacente, no obstante, se mantiene estable en España, en el 2,8%, aunque en Aragón sube dos décimas hasta el 3%. El diferencial de inflación con respecto a la Unión Monetaria se mantiene en 1,2 puntos, superando la barrera de un punto considerada peligrosa para la competitividad de las empresas nacionales.

En el cuarto trimestre del 2004, la población activa aragonesa (529.400 personas, datos EPA), experimenta un aumento anual acumulado del 1,9%, muy similar al mostrado a nivel estatal. Este incremento se produce especialmente en las mujeres, con una variación media de un 4,3%, con respecto al año anterior por encima del incremento español. La tasa de actividad aragonesa (53,4%) se continúa situando por debajo de la nacional (2,7 puntos), y eso tanto en la tasa masculina como femenina o en la de los menores de 25 años; no obstante, el incremento medio anual es superior en las tasas aragonesas, destacando la de las mujeres y la de los jóvenes hasta 25 años.

La población ocupada aragonesa vuelve a sobrepasar las 500.000 personas por segundo trimestre consecutivo, presentando un aumento anual del 2,9%, por encima del promedio estatal, debido en su mayor parte a la incorporación de las mujeres al empleo, con un incremento anual del 6,2%, frente al 1% en los hombres. El sector primario aumenta una media del 10,6%, en contra de la tendencia decreciente a nivel estatal. Este mismo aumento en el sector servicios ha sido del 4,2%, por encima también del español, mientras en la construcción se observa un descenso, también en el promedio anual, del 2,6%, con una tendencia contraria al aumento medio español, que es del 3,7%. El empleo industrial se ha mantenido (0,2% de incremento medio anual), frente al descenso experimentado en España (-0,8%). Ocho de cada diez ocupados son asalariados, con un grado de temporalidad superior al 25%. La tasa de empleo (50,6%) no sólo continúa estando por encima de la nacional (tanto en hombres y mujeres como en los menores de 25 años), sino que la media anual del 2004 ha aumentado con respecto a la de 2003, sensiblemente por encima del aumento experimentado por la media española.

*(Continúa en Contraportada)*

# INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	
<b>AGREGADOS ECONÓMICOS (2)</b>										
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	2,9	3,0	147.941	2,7	2,7	
Consumo privado	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	3,5	3,6	88.300	3,5	3,5	
FBCF bienes de equipo	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	7,3	4,6	10.721	9,3	5,8	
FBCF construcción	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	4,6	4,0	21.207	4,8	4,4	
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	2,9	2,9	134.509	2,7	2,6	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	-	-	5.256	-1,0	-0,6	
VAB (pb) Energía	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	-	-	5.308	2,0	1,7	
VAB (pb) Industria	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	-	-	25.081	2,3	2,2	
VAB (pb) Industria y Energía	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	2,7	2,6	30.389	2,3	2,1	
VAB (pb) Construcción	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	3,9	3,2	12.072	4,2	3,7	
VAB (pb) Servicios de mercado	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	-	-	66.363	2,6	2,5	
VAB (pb) Servicios de no mercado	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	-	-	20.429	3,6	3,5	
VAB (pb) Total Servicios	Millones de Euros	1/2	IV T / 2004	-	2,8	2,9	86.792	2,9	2,8	
<b>PRODUCCIÓN Y CONSUMO</b>										
Índice de Producción Industrial	Índice 2000=100	2	ene-05	104,4	3,8	3,8	97	1,0	1,0	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/6	IT T / 2005	80,0	-1,2	-1,2	79,4	0,9	0,9	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	feb-05	-1,9	-	-	-5,2	-	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	IV T / 2004	1.876	14,4	18,0	-	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	dic-04	19.064	-6,1	-6,6	641.500	-6,1	-4,1
	Gasóleos	Toneladas	5	dic-04	137.291	8,4	10,2	3.048.300	6,3	6,3
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	nov-04	1.125	-8,1	3,4	21.381.841	6,6	6,6	
Consumo de cemento	Toneladas	7	dic-04	90.492	7,0	1,7	3.391.750	6,1	3,9	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	dic-04	1.351	-16,2	4,8	59.241	-1,8	7,2
	Terminadas	Nº Viviendas	8	dic-04	783	11,4	14,5	38.985	2,1	8,1
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	dic-04	152.747	1.028,0	1,0	2.554.812	56,0	18,0
	Obra Civil	Miles de Euros	8	dic-04	136.454	2.099,8	-4,2	1.406.748	20,2	24,3
	Edificación	Miles de Euros	8	dic-04	16.293	122,0	24,5	1.147.115	145,4	3,3
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn	8	IV T / 2004	16.352	0,0	-0,4	336.961	14,5	12,7	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	ene-05	221.970	-66,2	-66,2	45.919.140	4,3	4,3	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	ene-05	13.099	24,5	24,5	10.747.656	9,9	9,9	
Matriculación de turismos	Unidades	10	feb-05	2.880	-4,3	0,8	130.879	0,2	2,9	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	feb-05	1.280	46,5	49,1	30.787	8,1	11,4	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	feb-05	142.106	-1,1	-4,6	4.048.676	2,0	4,2	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	feb-05	307.551	-2,0	-3,9	12.430.690	1,2	3,8	
Gasto medio por hogar	Euros	2	IV T / 2004	5.689	-	-	5.791	-	-	
Gasto medio por persona	Euros	2	IV T / 2004	2.059	-	-	1.997	-	-	
<b>PRECIOS Y SALARIOS</b>										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2001=100	2	feb-05	110,8	3,4	3,2	111,0	3,3	3,2	
Inflación Subyacente	Índice 2001=100	2	feb-05	110,6	3,0	2,9	110,5	2,8	2,8	
Índice de Precios Industriales	Índice 2000=100	2	feb-05	108,5	3,3	3,6	110,3	5,0	4,9	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 1995=100	11	dic-04	-	-	-	111,3	2,5	1,5	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 1995=100	11	dic-04	-	-	-	118,4	1,3	4,4	
Precio del m <sup>2</sup> de la vivienda	Euros / m <sup>2</sup>	8	III T / 2004	1.411	14,7	16,1	1.672	17,2	17,3	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	IV T / 2004	2.135	1,5	1,5	2.178	2,7	3,0	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	IV T / 2004	1.614	1,4	1,4	1.641	2,6	2,8	
<b>COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO</b>										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	ene-05	490	26,8	26,8	16.185	13,9	13,9	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	ene-05	558	20,3	20,3	10.905	1,9	1,9	
<b>FINANCIEROS Y MONETARIOS</b>										
Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-04	22.491	7,8	-	723.403	13,1	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-04	580	6,1	-	41.979	21,4	-
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-04	24.708	18,4	-	900.383	18,2	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-04	1.188	-6,8	-	33.858	4,3	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	dic-04	388.851	57,1	21,2	14.201.687	28,9	35,8	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	ene-05	19.843	0,9	0,9	584.591	-6,3	-6,3	
<b>MERCADO DE TRABAJO</b>										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2004	991,4	-0,2	-0,2	34.474,3	0,6	0,6
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2004	485,2	-0,2	-0,2	16.736,0	0,5	0,6
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2004	506,2	-0,2	-0,2	17.738,3	0,6	0,6
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2004	529,4	1,5	1,9	19.330,4	1,8	2,0
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2004	316,1	1,0	0,3	11.333,1	0,8	0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2004	213,3	2,3	4,3	7.997,3	3,3	3,5
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2004	501,4	2,5	2,9	17.323,3	2,7	2,5
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2004	304,2	1,0	1,0	10.477,0	1,5	1,2
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2004	197,3	5,1	6,2	6.846,4	4,7	4,7

# INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS		Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA		
					Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	IV T / 2004	37,1	29,3	10,6	909,9	-4,4	-2,4
	Industria	Miles de personas	2	IV T / 2004	122,3	5,2	0,2	3.124,0	1,6	-0,8
	Construcción	Miles de personas	2	IV T / 2004	46,2	-2,5	-2,6	2.094,1	5,1	3,7
	Servicios	Miles de personas	2	IV T / 2004	295,8	-0,3	4,2	11.195,2	3,3	3,7
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2004	394,8	1,9	3,6	14.161,3	3,0	2,6
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2004	230,2	0,9	2,2	8.313,0	1,7	1,1
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2004	164,6	3,4	5,8	5.848,3	4,9	4,9
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	IV T / 2004	293,6	-0,6	2,3	9.788,1	2,7	2,5
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	IV T / 2004	101,2	9,9	7,9	4.373,2	3,7	2,9
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2004	27,9	-13,6	-13,4	2.007,1	-5,6	-2,5
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2004	11,9	2,6	-13,4	856,1	-7,2	-1,9
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2004	16,0	-22,7	-13,4	1.150,9	-4,5	-3,0
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2004	17,6	-9,7	-11,4	1.159,4	-4,2	-1,2
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2004	4,6	7,0	-11,9	316,9	-7,9	-4,7
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2004	2,7	-50,9	-25,4	394,1	-11,4	-7,5
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2004	2,3	-20,7	-16,1	278,4	-17,2	-12,2
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2004	0,8	100,0	-22,8	103,3	-13,9	-12,2
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2004	1,5	-42,3	-11,5	175,0	-19,1	-12,3
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	IV T / 2004	53,4	1,8	2,1	56,1	1,2	1,4
	Varones	Porcentaje	2	IV T / 2004	65,1	1,3	0,6	67,7	0,3	0,3
	Mujeres	Porcentaje	2	IV T / 2004	42,1	2,5	4,5	45,1	2,7	2,9
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV T / 2004	46,1	10,4	7,8	47,9	0,9	1,5
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	IV T / 2004	50,6	2,7	3,1	50,3	2,2	1,9
	Varones	Porcentaje	2	IV T / 2004	62,7	1,2	1,2	62,6	1,0	0,6
	Mujeres	Porcentaje	2	IV T / 2004	39,0	5,2	6,4	38,6	4,1	4,1
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV T / 2004	40,1	12,5	10,3	37,7	3,1	2,5
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	IV T / 2004	5,3	-15,0	-15,2	10,4	-7,3	-4,4
	Varones	Porcentaje	2	IV T / 2004	3,8	1,6	-13,9	7,6	-7,9	-2,8
	Mujeres	Porcentaje	2	IV T / 2004	7,5	-24,5	-17,2	14,4	-7,5	-6,3
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV T / 2004	13,1	-11,1	-11,1	21,3	-7,2	-3,2
Paro registrado INEM al último día de cada mes	Unidades	16	feb-05	31.761	-5,0	-5,3	1.717.381	-2,0	-2,1	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	16	feb-05	23,5	4,0	4,4	1.145,8	3,3	3,1	
Colocaciones registradas por el INEM	Unidades	16	feb-05	27.902	-16,0	1,8	1.230.315	-15,0	-9,3	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	15	feb-05	519,4	2,8	2,9	17.290,3	2,7	2,8	

## RELACIONES LABORALES

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	15	ene-05	102	-	43,7	1.891	-	5,8
	Trabajadores	Miles	15	ene-05	116,7	-	39,3	3.269,5	-	13,4
Huelgas registradas	Participantes	Miles	15	dic-04	0,1	-	-81	25,8	-	-30,3
	Jornadas no trabajadas	Miles	15	dic-04	1,1	-	-28,4	47,7	-	439,5
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	15	dic-04	143	-	-12,5	6.711	-	-29,8
	Con extinción de contrato	Unidades	15	dic-04	16	-	-5,7	2.884	-	-28,6
	Con suspensión de empleo	Unidades	15	dic-04	127	-	-13,4	3.824	-	-28,7
	Con reducción de jornada	Unidades	15	dic-04	0	-	-95,8	3	-	-73,9
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	dic-04	396	-	-18,8	30.932	-	-11,9
	Despidos con avenencia	Unidades	15	dic-04	10	-	-36,2	6.080	-	-29,5
Empresas afectadas por conciliaciones colec. tem.	Unidades	15	dic-04	0	-	-36,4	64	-	403,4	
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14/15	dic-04	4.525	-	-11,76	138.658	-	-6,7
	Con baja	Unidades	14/15	dic-04	1.450	-	-0,03	66.490	-	-2,6
	Sin baja	Unidades	14/15	dic-04	3.075	-	-18,05	72.168	-	-11,1
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14/15	dic-04	179	-	25,81	2.059	-	15,7
	Con baja	Unidades	14/15	dic-04	152	-	30,34	1.661	-	-3,5
	Sin baja	Unidades	14/15	dic-04	27	-	3,08	398	-	141,3

## PROTECCION SOCIAL

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	ene-05	263,3	0,4	-	7.920,7	0,8	-
	Importe medio	Euros	15	ene-05	623,6	6,2	-	605,3	5,9	-
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	ene-05	21,8	1,4	-	828,1	2,7	-
	Importe medio	Euros	15	ene-05	766,4	4,7	-	694,1	5,4	-
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	ene-05	161	0,1	-	4.634,7	0,4	-
	Importe medio	Euros	15	ene-05	692,4	6,5	-	681,6	6,0	-
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	ene-05	72,4	1,1	-	2.153,6	1,5	-
	Importe medio	Euros	15	ene-05	463,8	6,0	-	453,8	5,6	-
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	ene-05	8,1	-1,2	-	304,4	-1,8	-
	Importe medio	Euros	15	ene-05	299,2	7,3	-	274,8	7,6	-
Altas de pensiones	Miles	15	ene-05	1,6	13,1	-	51,4	18,3	-	
Bajas de pensiones	Miles	15	ene-05	2,2	22,2	-	64,1	19,6	-	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior. / (2) España y Aragón: Datos ciclo-tendencia.

La población parada de Aragón (27.900 personas en el cuarto trimestre de 2004) sigue disminuyendo en un porcentaje mucho mayor que el descenso registrado a nivel estatal (con una caída acumulada anual del 13,4%). Más de la cuarta parte de los parados llevan más de un año buscando trabajo. Los jóvenes en paro que buscan su primer empleo también disminuyen, tanto hombres como mujeres. La tasa de paro se sitúa en el 5,3% de la población activa, con un descenso acumulado anual del 15,2%, muy por encima de la disminución estatal, que ha sido del 4,4%.

El paro registrado en el INEM se sitúa en 31.761 personas (febrero 2005), mientras que las colocaciones ascendieron a 27.902. Los perceptores de la prestación de desempleo representan el 74% del paro registrado.

Los accidentes de trabajo, que fueron 4.525 en el mes de diciembre último, descendieron en el 2004 un 11,8% con respecto a los accidentes ocurridos en 2003 (descenso que fue del 6,7% a nivel estatal).

Fecha de cierre: 31 de marzo de 2005

## INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

**E**l pasado 2 de febrero se publicaron en el Boletín Oficial de Aragón sendos Decretos de 12 de enero de 2005 de la Presidencia del Gobierno de Aragón por los que se procedía a la renovación de los miembros del Consejo Económico y Social de Aragón.

**E**l 28 de febrero de 2005 tuvo lugar la sesión constitutiva del Consejo a la que asistió el Excmo. Sr. Presidente del Gobierno de Aragón, D. Marcelino Iglesias Ricou. En dicha sesión se eligió al Presidente, Vicepresidentes y Secretario General del Consejo Económico y Social de Aragón, cargos para los que fueron designados, por unanimidad, D<sup>a</sup> Angela López Jiménez, D. Jorge Arasanz Mallo, D. Fernando Español Buil y D. Miguel Angel Gil Condón, respectivamente. También se designaron los miembros integrantes de la Comisión Permanente.

**S**e está ultimando la preparación de la Memoria de Actividades del Consejo Económico y Social de Aragón correspondiente al año 2004 que será aprobada por el Pleno del Consejo a comienzos del próximo mes de abril.

### FUENTE DE LOS INDICADORES\*

- |   |   |
|---|---|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 9.- Aeropuerto de Zaragoza.                           |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE).                            | 10.- Dirección General de Tráfico.                    |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST).                          | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ).                              | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.  |
| 5.- Ministerio de Economía.   | 13.- Banco de España.                                 |
| 6.- Ministerio de Ciencia y Tecnología.                                 | 14.- Dirección General de Trabajo.                    |
| 7.- Oficemen.   | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.        |
| 8.- Ministerio de Fomento.  | 16.- Instituto Nacional del Empleo (INEM).            |

\* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón  
Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón  
Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1º H • 50004 Zaragoza  
Teléfono 976210550 • Fax 976215844  
E-mail: cesa@aragob.es  
Información en Internet: [http:// www.ces.aragob.es](http://www.ces.aragob.es)  
Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.  
Depósito legal: Z-765-2001  
ISSN 1577-6654